



30.06.23

# Hvordan kan turisme bidrage til Bæredygtighed?

## Artikel 06

©2023



# Hvordan kan turisme bidrage til Bæredygtighed?

**Det er vigtigt at bemærke, at serviceindustrien spiller en afgørende rolle i den globale økonomi. Faktisk er hver 10. job i verden relateret til turisme. Ved at omdirigere denne sektor mod bæredygtige praksisser kan vi skabe betydelig indflydelse på både miljømæssig og social bæredygtighed og skabe grønne jobmuligheder over hele kloden.**

Tekst af  
Simone Sæderup Nielsen  
16. Juni, 2023

Denne artikel udforsker, hvordan serviceindustrien kan bidrage til den grønne omstilling inden for det digitale område. Vi vil undersøge reguleringens rolle, potentialet for vækst og den nødvendige integration af digitalisering. Ved at forstå og udnytte serviceindustriens muligheder kan vi bevæge os mod en mere bæredygtig fremtid og skabe en positiv indvirkning på vores planet.

## **Bæredygtig turisme**

Først og fremmest - hvad mener vi, når vi taler om "bæredygtig" turisme eller "bæredygtig" udvikling? Den bedste måde at beskrive, hvad der gør noget "bæredygtigt" - om det er turisme, udvikling eller noget andet er, at det opfylder vores behov nu uden at gå på kompromis med behovene hos kommende generationer.

Når det kommer til turisme, betyder det, at vi skal tænke ud over at fokusere på profit og i stedet sørge for, at vores rejseeventyr har en positiv indvirkning på både miljøet og de lokale samfund. Det er som at jonglere med abekatte og grønne pandabjørne - vi skal sikre, at vores jongleringskunst holder i lang tid og tilfredsstillende både besøgende, miljøet og vores fantastiske værtsfællesskab.

FN ønsker at ændre politikker, forretningspraksis og forbrugeradfærd



for at skabe en mere bæredygtig turismesektor. I den forbindelse har FN defineret fem nøgleområder, hvor turismen kan skabe en afgørende forandring:

### **Inklusiv og bæredygtig økonomisk vækst**

Social inklusion, beskæftigelse og fattigdomsreduktion  
Ressourceeffektivitet, miljøbeskyttelse og klimaforandringer  
Kulturelle værdier, mangfoldighed og kulturarv  
Gensidig forståelse, fred og sikkerhed

### **Din rejse kan støtte op om Verdensmålene!**

Lad os rejse til den globale udviklingskontekst, hvor FN trådte ind på scenen med deres 2030-dagsorden for bæredygtig udvikling. Forestil dig en supersonisk tidsmaskine, der tager os til en verden af 17 globale mål, som alle lande er enige om at opnå inden 2030. Disse mål dækker alt fra at bekæmpe fattigdom og sult til at skabe ligestilling mellem kønnene og tackle klimaændringer. FN og medlemslandene er ydermere så seriøse omkring det, at de har opdelt hvert mål i mindre delmål for at det også bliver muligt at måle deres succes. Det er som at bryde målene ned i lækre små bidder, så vi lettere kan se, hvor langt vi er kommet med vores fremskridt.

### **Verdensmål 8 handler om at fremme anstændige jobs og økonomisk vækst**

Når det kommer til turisme, er der en verden af muligheder. Turisme er en kraftfuld drivkraft for økonomisk vækst og jobskabelse overalt i verden. Forestil dig, hvordan en lille kystby, der tidligere var ukendt, nu blomstrer og trives på grund af den turisme, den tiltrækker. Lokale virksomheder får en økonomisk indsprøjtning, og flere jobmuligheder bliver skabt - lige fra hotel- og restaurationsbranchen til kreativt håndværk og lokale ture. Turisme kan være en bæredygtig kilde til indkomst og beskæftigelse, især for sårbare samfund og unge mennesker.

### **Verdensmål 12 handler om ansvarligt forbrug og produktion**

Turisme kan spille en vigtig rolle i at fremme bæredygtigt forbrug og produktion på forskellige måder. For det første kan turismen bidrage til



at bevare og beskytte naturlige og kulturelle ressourcer. Ved at fremme bæredygtige praksisser, som f.eks. at minimere affald og reducere energiforbrug, kan turisme bidrage til at bevare miljøet og minimere den negative indvirkning på destinationer.

Derudover kan turismen være en drivkraft for lokal produktion og lokal handel. Når turister udforsker destinationer, er der mulighed for at fremme lokal produktion og brug af lokale varer og tjenester. Dette styrker de lokale økonomier og kulturer, samtidig med at det mindsker afhængigheden af importerede varer. Forestil dig, at du besøger en destination og køber lokale håndlavede souvenirs eller nyder autentiske lokale retter - dette er både en unik oplevelse for turisterne og en støtte til det lokale samfund.

### **Disse er blot nogle af de Verdensmål, der kan påvirkes af turismeindustrien**

Det er vigtigt at anerkende, at turisme har en bred rækkevidde og kan have både positive og negative indvirkninger på forskellige aspekter af bæredygtig udvikling. Ved at arbejde sammen og tage hensyn til disse mål kan vi maksimere de positive virkninger og minimere de negative for at skabe en mere bæredygtig turismeindustri.

For at turismen kan bidrage optimalt til verdensmålene, er det vigtigt, at alle interessenter samarbejder. Rejsearrangører, hoteller, lokale myndigheder og turister spiller en afgørende rolle i forhold til at træffe ansvarlige valg. Det handler om at fremme bæredygtige rejse- og opholdsmuligheder, støtte lokale virksomheder, respektere kulturelle og naturlige ressourcer og fremme ansvarligt forbrug under hele rejseoplevelsen.

Turisme kan være meget mere end blot en ferieoplevelse - det kan være en kilde til positiv forandring og en måde at bidrage til en mere bæredygtig fremtid. Så lad os rejse, udforske og opdage, hvordan turisme kan være en drivkraft for anstændige jobs, økonomisk vækst og ansvarligt forbrug og produktion. Sammen kan vi forme en verden, hvor turismen bringer glæde og gavn til både mennesker og planeten!





### **Nu er det din tur som turist- destination eller virksomhed!**

Du har magten til at gøre en forskel og sprede bæredygtig ”turisme-magi”. Som turistdestination kan du styre politikker, skabe incitament for bæredygtige praksisser og samarbejde med lokalsamfundet og lokale virksomheder. Det er som at være en bæredygtig superhelt, der bruger sin kraft til at skabe positiv forandring. Og som turistvirksomhed kan du ændre din drift og tage skridt mod en mere miljøvenlig og samfundsvenlig tilgang. Husk, bæredygtighed behøver ikke være kedeligt - det kan være det mest spændende eventyr, I (og dine turister) nogensinde har været på!

Så lad os gribe fat i den bæredygtige fest med begge hænder og begynde at skabe momentum i vores bæredygtighedsprogram. Lad os danse til den grønne rytme og blive anerkendt som bæredygtige turismeledere!

### **10 tips til, hvordan du rejser, som bæredygtig turist:**

1. Rejs bevidst: Vælg destinationer og rejseformer, der har et mindre miljømæssigt fodaftryk. Overvej at besøge mindre kendte steder og rejse med offentlig transport eller cykel i stedet for at bruge privat transport.
2. Respektér kulturelle forskelle: Vis respekt for den lokale kultur, traditioner og skikke. Lær om destinationens kulturelle normer og opførselsregler, og tilpas dig til dem for at undgå at forstyrre eller fornærme lokale samfund.
3. Støt lokale virksomheder: Fremhæv lokale virksomheder, restauranter og butikker, der prioriterer bæredygtighed og støtter lokalsamfundet. Dette hjælper med at støtte den lokale økonomi og bevare den kulturelle autenticitet.
4. Spar på ressourcerne: Vær opmærksom på dit vand- og energiforbrug under rejsen. Sluk lys og elektroniske enheder, når de ikke er i brug, og begræns brugen af



- vand og håndklæder på overnatningssteder.
5. Minimer affaldet: Brug genanvendelige vandflasker og undgå engangsprodukter som plastikposer og engangsbestik. Sorter dit affald korrekt og sørg for at smide det i de rette affaldsspande.
  6. Bevar naturen: Besøg nationalparker og naturområder med respekt for naturen. Følg de lokale regler og undgå at forstyrre dyrelivet eller ødelægge naturlige habitater.
  7. Vær ansvarlig med dyreoplevelser: Undgå at deltage i aktiviteter, der udnytter vilde dyr eller er skadelige for deres velfærd. Vælg i stedet dyrevenlige aktiviteter, der fokuserer på bevaring og beskyttelse af dyrelivet.
  8. Rejs i grupper: Overvej at rejse i mindre grupper, da store turistgrupper kan have en større indvirkning på destinationen. Vælg bæredygtige rejsearrangører, der prioriterer mindre grupper og mindre indvirkning på miljøet.
  9. Vær vandbevidst: Spar på vandet ved at tage korte brusebade og genbrug håndklæder under dit ophold. Overvej også at støtte vandbeskyttelsesprojekter og organisationer, der arbejder for rent drikkevand i sårbare samfund.
  10. Del dine erfaringer: Spred budskabet om bæredygtig turisme til dine venner, familie og rejsefæller. Del dine erfaringer, tips og bevidsthed om vigtigheden af bæredygtighed, så flere mennesker kan blive inspireret til at rejse ansvarligt.

Ved at følge disse tips kan du bidrage til at bevare miljøet, støtte lokale økonomier og kulturer og nyde en mere meningsfuld og bæredygtig rejseoplevelse.

Bæredygtig turisme handler om at tage små skridt i den rigtige retning for at beskytte miljøet og de samfund, vi besøger. Uanset om I er en



turistdestination, en turistvirksomhed eller om du er en rejsende, har I/du en rolle at spille i at gøre turismen mere bæredygtig og bidrage til en bedre fremtid for alle.

God ferie!

